
Färgstarka naturupplevelser väntar… 

Program för hösten 2023 

 

Hej kära medlem!   

Hösten är i antågande och nya arrangemang med Naturskyddsföreningen är på gång. Det är första 

gången jag skriver i egenskap av ordförande för Eskilstunakretsen. Vi tog ett sista farväl av vår 

mångårige ordförande Sten Ullerstad i våras och det är på sin plats att tacka honom för hans 

starka och uthålliga engagemang för naturen och miljön genom åren. Hans gärning är och förblir 

en lysande inspirationskälla för oss som kände honom.  

Hur lätt tycker du att det är att behålla gnistan för natur och miljö? Själv får jag erkänna att jag 

kan känna uppgivenhet emellanåt. Men så ser jag en eldsjäl på TV, bläddrar i Sveriges Natur eller 

bara går en sväng i skogen och hoppet väcks igen. Det är klart att det finns nya sätt att prova, nya 

samarbeten att ingå, nya människor att inspireras av. Min övertygelse och erfarenhet är att 

kunskap och engagemang smittar och förr eller senare ger resultat. 

I höst får du tillfälle att träffa flera engagerade personer: Michael som lyckades få kommunen att 

pausa en skogsavverkning, Annalena som fotograferar fåglar så att vi förundras över deras 

mångfald, skönhet och anpassning. Du får möta medlemmar ur Gretas gamlingar, 

Klimatklubben och Handla miljövänligt-gruppen, som alla jobbar med miljöfrågor men ur olika 

vinklar och med olika metoder. På KlimatHoppMötet ägnas en hel dag åt hur vi ska ta oss ur 

klimatkrisen. 

Förundran, kunskap och engagemang – tre ord som kan ta oss långt och jag välkomnar dig på 

resan! 

Edina Varnagy, ordförande.  

Vill du engagera dig i någon natur- eller miljöfråga? Hör av dig till någon av oss i styrelsen: 

Edina Varnagy (ordförande, Handla miljövänligt) tel. 070-401 98 95, afonyaag@hotmail.com 

Agneta Andersson (kassör) tel. 070-792 45 51, ag_andersson@bredband.net 

Kjell Westermark (vattenfrågor) tel. 070-644 30 78, bkgwestermark@gmail.com 

Peter Sjöquist (webmaster) tel. 070-662 36 14, peter.sjoquist@telia.com 

Anna Åkerholm (sociala medier) anna_akerholm@hotmail.com 

Peter Olofsson tel. 073-029 28 24, firepetrus@gmail.com 

Solveig Pohjola tel. 070-252 49 06, solveigpohjola@gmail.com 

Eva-Karin Magnusson (suppl.) tel. 070-548 23 88, evakarin.magnusson@gmail.com 



 

 

 

Söndag 3 september kl. 10.00-15.00  

Upptakt inför Miljövänliga veckan 

Plats: Studiefrämjandet, Västeråsvägen 90, Eskilstuna 

Försäljningen av ekologiska livsmedel minskar tyvärr. Låt oss bryta trenden för den biologiska 

mångfaldens skull! Välkommen till en utbildningsdag för alla intresserade medlemmar i 

Södermanland. Vi får aktuell bakgrundskunskap om ekologisk mat från Naturskyddsföreningens 

Handla miljövänligt-kontor. Vilka är vinsterna för natur, djur, individ och samhälle? Finns det 

fallgropar? Vi får tips och idéer inför Miljövänliga veckan, vi diskuterar och planerar höstens 

kampanjaktiviteter. Naturskyddsföreningen bjuder på vegetarisk fika och lunch. Se program på 

naturskyddsforeningen.se/engagera-dig/kalender.  

Anmäl dig senast onsdag 30 augusti till Edina Varnagy (afonyaag@hotmail.com, tel. 070-401 98 

95). 

 

Lär mer om Ekoeffekten! 

Från 28 augusti till 8 oktober driver Naturskyddsföreningen kampanjen Ekoeffekten i hela landet. 

Liksom Miljövänliga veckan handlar kampanjen om eko. 

Kampanjen vill öka vår förståelse för de positiva effekter som ekologisk produktion medför för 

landskapet, naturen och djuren inom lantbruket. I samband med kampanjen lanseras en 

webbaserad kalkylator, där du själv kan välja mellan basvaror du brukar köpa och se eko-effekten 

av din årskonsumtion. Sök efter kalkylatorn på Naturskyddsföreningens hemsida och testa! Det 

kan bli en ögonöppnare. 

 

Ett exempel:  

Om en familj med fyra personer  

byter till ekologiska mejeriprodukter  

(ost, smör, mjölk osv) under ett år stoppar det:  

• Användningen av 60 liter kemiska 

bekämpningsmedel (brukslösning).   

• Besprutning med 10-15 olika preparat vid 8-12 

olika tillfällen.   

• Användningen av 200 kilo konstgödsel. 



Dessutom ger familjens byte mjölkkorna möjligheten att beta 2 ton mer gräs direkt från 

marken. Genom att välja ekologiskt bidrar familjen också till naturbetes- 

arealen ökar med över 200 m2. 

Alla är välkomna att göra en insats under kampanjperioden som avslutas med Miljövänliga 

veckan (vecka 40, 2-8 okt). 

 

 

 

 

 

Söndag 10 september kl. 10.00-ca 12.30 

I stället för kalhygge – utflykt till en unik men hotad skogsmiljö med Michael Lander 

Plats: Tacktorpssjön, Borsökna/Mesta 

Följ med på en härlig höstutflykt till skogen intill det planerade naturreservatet Tacktorpssjön i 

Borsökna. Skogen på 15 hektar har höga naturvärden med en rad spännande och intressanta 

arter. Kommunen hade tänkt avverka den förra året, men Michael lyckades pausa avverkningen 

med en inventering. Här lever bl a grön sköldmossa, nötkråka, kötticka på tall, ulltickor, 

igelkottsröksvamp, talltita och spillkråka för att bara nämna en del av allt spännande som finns att 

se. Kängor eller stövlar är lämpliga för det är fuktigt på vissa platser. Förstoringsglas/lupp och 

kikare är bra att ha med. 

Ledare: Michael Lander och Olle Philipsson. 

Kontaktperson: Olle Philipsson, tel. 070-582 67 96. 

Samling: kl. 10.00 Mesta IP, Gillbergaleden, (åter ca 12.30). 

 

Grön sköldmossa och den ovanliga igelkottsröksvampen.  

 

Delta i vår skogsgrupp som inventerar skyddsvärda skogar!  

Kontakta Olle Philipsson, tel. 070-582 67 96. 

 

 

 



KlimatHoppMötet 2023 

Efter förra årets succé kommer KlimatHoppMötet  

2023 att gå av stapeln lördag 23 september. 

Plats: ReTuna, Folketstaleden 7, Eskilstuna 

Entréhallen: 

10.00-10.15 Invigning - Emma Gustafsson, Lira musikkollo och Simon Glimtoft, ReTuna.  

Konferensen: 

10.30-11.30 Maria Soxbo, Klimatklubben riks: Ställ om – allt att vinna på ett klimatsmart liv. 

11.45-12.30 Mårten Falk, Klimataktion: Samklang – hur min klimatomställning ledde till ökad 

livskvalitet, bättre hälsa, ekonomiskt oberoende och ökad resiliens. 

12.30-13.30 Lunch 

13.30-14.00 Eskilstuna kommun: Klimatevolution Eskilstuna – hur går det? 

14.15-16.00 Sofi Håkansson: Visionsworkshop. 

16.30-18.00 Emil Jensen: Än susar skogen.  

Denna dag arrangeras KlimatHoppMöten även i Strängnäs, Nyköping, Trosa, Vingåker och  

Katrineholm.  

Läs gärna mer på  www.klimathoppmotet.se 

 

 

 

 

Kattugglor är nattugglor.  

 

http://www.klimathoppmotet.se/


Onsdag 25 oktober kl. 19.00 

Bland lunnefåglar och ugglor, en bildvisning 

Plats: Studiefrämjandet, Västeråsv. 90, Eskilstuna  

Annalena Hellström är ute i markerna mest varje dag, året runt. Hennes stora intresse är att 

fotografera fåglar och det gör hon i närområdet i Sörmland och Västmanland, på klassiska 

fågellokaler i Sverige men även på avlägsna platser utomlands. 

”Jag försöker behålla fotona som de var när jag såg fåglarna, är det lite grenar i vägen så är det så 

och det är sällan jag tar bort saker från foton. Jag tycker om att visa fågeln i den miljö den lever i”, 

säger hon. Denna kväll får vi se bilder från en resa till den norska ön Runde sommaren 2022, samt 

foton på Norges dramatiska natur. Annalena har en förkärlek för ugglor och kommer att visa 

porträtt av de arter hon har sett. ”Eftersom bildvisningen är i Eskilstuna ska jag även visa en film 

och några foton på den fina trastsångaren jag mötte vid Rördrommens fågeltorn på försommaren.” 

Det blir även tillfälle att köpa Annalenas egen fotokalender för 2024. 

Bildvisningen är ett samarrangemang med Ornitologiska Klubben i Eskilstuna. 

Kontaktperson: Edina Varnagy tel. 070-401 98 95. 

 

Lunnefågel. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Måndag 13 november kl. 19.00 

Handling i stället för klimatångest! 

Plats: Studiefrämjandet, Västeråsv. 90, E-tuna  

Den gångna sommarens extrema väder har gett oss ännu en påminnelse om klimatförändringarna. 

Men vad görs för att hejda dem? I Eskilstuna finns flera föreningar som samlar klimatengagerade 

personer. Ikväll träffas vi för att prata med varandra, umgås och utbyta idéer. 

Vill du göra något åt växthusgasutsläppen med vet inte riktigt vad? 

Gör du redan en del och behöver inspiration för att göra ännu mer? 

Vad skiljer de olika föreningarna åt? Ska problemen lösas av politiker? Av företag? Av 

internationella organ? Kom och möt andra som har liknande funderingar. Ställ frågor och ge gärna 

ett positivt exempel i klimatsammanhang som kan inspirera andra och ge energi att fortsätta 

kämpa. Vi som deltar är medlemmar i olika föreningar med olika synsätt. För att nå vårt mål 

behöver vi känna till varandra och samarbeta. Pst! Det är helt OK att komma och bara lyssna. 

 

Kvällen är ett samarrangemang mellan Naturskyddsföreningen, Klimatklubben och Gretas 

gamlingar. Fler föreningar kan tillkomma. 

Kontaktperson: Edina Varnagy tel. 070-401 98 95. 

 

 

 

Vy från kanalkafé Skantzen. 

 

Onsdag 6 december kl. 19.00 

Strömsholms kanal – en upplevelse från Dalaskog till Mälardal 

Plats: Studiefrämjandet, Västeråsv. 90, Eskilstuna  

Naturfotografen och författaren Anders Geidemark tar oss med på en ”rivermovie” utefter 

Strömsholms kanal, från Smedjebacken i norr till Borgåsund och Västerås Mälarlandskap i söder. 

Kåseriprogrammet bygger på Geidemarks nyutkomna bok med samma namn. Efter programmet 

finns möjlighet till frågestund och boksignering. I samarbete med Ornitologiska Klubben Eskilstuna. 

Missa inte årets sista träff! 



 

 

Fältstationen Rördrommen ligger vid Sörfjärden mellan Eskilstuna och Strängnäs. Just denna del 

av Mälaren utgör ett av Europas kärnområden för rördrom. Sörfjärden är en grund vik av Mälaren 

med vidsträckta vassområden och betade strandängar som har givit landskapet en rik flora och 

fauna. Området erbjuder en idealisk miljö för sällsynta och även rödlistade växter och djur. Här 

finns mycket att upptäcka för naturintresserade i alla åldrar. 

 

Fältstationen drivs ideellt av naturskyddsföreningarna och de ornitologiska föreningarna  

i Eskilstuna och Strängnäs samt Eskilstuna Biodlareförening. Verksamheten drivs i sam- 

arbete med Studiefrämjandet. 

Här finns fågeltorn, naturstig, betad äng, bihotell, kunskapskupa som visar hur bisamhället 

fungerar samt utställning om Sörfjärden, havsörn och fladdermöss.  

På www.rordrommen.nu finns information om verksamheten, t ex den årliga örnräkningen. Örnar 

räknas en viss dag på olika platser, från Nynäshamn och Lidingö i öster, längs Mälaren och 

Hjälmaren till norra Vättern och Tivedenområdet i väster. Vid årets räkning i mars observerades 

imponerande 255 st havsörnar från 94 lokaler! 

Fältstationen har Öppet Hus för allmänheten alla röda dagar i almanackan från mars t o m oktober 

kl. 9.00-15.00. Välkomna! 

 

Rördrommen känns igen på sitt dova tutande läte. 


